
Σελίδα 1 από 14 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Κ1/ΠΣ32/29-10-2020 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 32/29-10-2020 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 29-10-2020 στις 13.00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 
έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 1156/27-10-2020, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 
Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 7 μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. Εκπρόσωπος διοικητικού 
προσωπικού   

Σεληνιωτάκης Χ. Εκπρόσωπος προπτυχιακών 
φοιτητών   

 
Πρακτικά τήρησε ο προϊστάμενος της Γραμματείας Συγκλήτου Ε. Μυλωνάς. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Κ. Θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης 
1. Έγκριση ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών με το 
Πανεπιστήμιο Frederic της Κύπρου  
Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για την 
έγκριση ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών με το 
Πανεπιστήμιο Frederic της Κύπρου.  
Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας»), 
2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 



Σελίδα 2 από 14 
 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Το ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και το ΦΕΚ Β’ 1357/14-04-2020 («Μεταβίβαση 
πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας»), 

7. Την εισήγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών, 
αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση του ειδικού πρωτοκόλλου συνεργασίας του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών με το Πανεπιστήμιο Frederic της Κύπρου ως εξής: 
 

ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Για την υλοποίηση κοινού Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  

με τίτλο «Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα» 

 

αφενός μεν  

του «Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας», που εδρεύει στην Κοζάνη (Κοίλα Κοζάνης) και νομίμως 
εκπροσωπείται από τον Πρύτανή του, Καθηγητή Θεόδωρο Θεοδουλίδη. 

 

και αφετέρου  

του “Πανεπιστημίου Frederick”, που εδρεύει στην Κύπρο (Γ. Φρειδερίκου 7, Λευκωσία) και νομίμως 
εκπροσωπείται από τον Πρύτανή του, Καθηγητή Γεώργιο Δημοσθένους.  

 

Άρθρο 1 

Γενικές διατάξεις 

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας και το Πανεπιστήμιο Frederick Κύπρου συμφωνούν να 
συνεργαστούν για τον σχεδιασμό, ίδρυση και υλοποίηση από κοινού νέων Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τη μεθοδολογία της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, την οποία το 
Πανεπιστήμιο Frederick έχει αναπτύξει, εφαρμόσει και αξιολογήσει στη βάση διεθνών πρακτικών, σε 
επιστημονικά αντικείμενα στα οποία τα δύο Ιδρύματα έχουν κοινό ενδιαφέρον.  

 

Άρθρο 2 

Ίδρυση και λειτουργία Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα» 

Στο πλαίσιο αυτό συμφώνησαν στην οργάνωση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος  2020-2021 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαπολιτισμικές σπουδές / Η 
ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα», σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου «Περί Ιδιωτικών Πανεπιστημίων» 
και τις αποφάσεις του Φορέα Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώτερη Εκπαίδευση 
της Κύπρου και του νόμου 4485/2017 - ΦΕΚ 114/Α/4-8-2017 της Ελλάδας. Την υλοποίηση του 
Προγράμματος αναλαμβάνουν για το Πανεπιστήμιο Frederick το Τμήμα Επιστημών της Αγωγής (με 



Σελίδα 3 από 14 
 

πρόεδρο την αναπληρώτρια καθηγήτρια Βικτωρία Παύλου) και για το Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών (με πρόεδρο τον καθηγητή Κωνσταντίνο Ντίνα). Ως 
επισπεύδον Ίδρυμα ορίζεται το Πανεπιστήμιο Frederick, λόγω της πολύχρονης πείρας στην διαχείριση 
εξ αποστάσεως προγραμμάτων σπουδών. 

 

Άρθρο 3 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ - ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ 

Τις τελευταίες δεκαετίες παρατηρείται μεγάλη κινητικότητα πληθυσμών σε πολλές χώρες του κόσμου, 
γεγονός που απαιτεί αλλαγή στάσεων και συμπεριφορών αλλά και αναπροσαρμογή εκπαιδευτικών 
στόχων σε όλα τα επιμέρους εκπαιδευτικά συστήματα. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Διαπολιτισμικές σπουδές 
και η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα», στο πλαίσιο αυτών των νέων συνθηκών, είναι η ανάπτυξη και 
καλλιέργεια διαπολιτισμικής επίγνωσης και σε ατομικό αλλά και σε συλλογικό επίπεδο καθώς και στον 
τομέα της εκπαίδευσης όλων των βαθμίδων, όπως ειδικότερα αναπτύσσεται πιο κάτω. 

 

Άρθρο 4 

Αντικείμενο – Σκοπός  

Με δεδομένο ότι η κινητικότητα ποικίλων πληθυσμιακών ομάδων στην εποχή μας εντείνεται διαρκώς, 
η καθημερινότητα όλο και περισσότερο όλο και περισσότερων ανθρώπων απαιτεί τη συνύπαρξη με 
άτομα άλλων λαών, γλωσσών, πολιτισμών, μια συνύπαρξη που μπορεί να μην αποτελεί επιλογή αλλά 
επιβεβλημένη πραγματικότητα. Στην πραγματικότητα αυτή η διαπολιτισμική επίγνωση αποτελεί εκ των 
ων ουκ άνευ αναγκαιότητα.  

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. «Διαπολιτισμικές σπουδές και η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα», που απευθύνεται 
και σε εκπαιδευτικούς και σε ανθρώπους που η επαγγελματική τους ενασχόληση απαιτεί αυξημένη 
διαπολιτισμική επίγνωση αλλά και σε κάθε σύγχρονο άνθρωπο, είναι η εξειδικευμένη επιστημονική 
γνώση, η κατάρτιση αλλά και η εμβάθυνση στις διάφορες θεωρίες αλλά και τους στόχους μιας 
διαπολιτισμικής εκπαίδευσης, η απόκτηση ικανοτήτων που θα συμβάλουν στην εποικοδομητική 
συμβίωση μέσα σε ένα πολυπολιτισμικό κοινωνικό περιβάλλον όχι μόνο με την αποδοχή και τον 
σεβασμό του διαφορετικού, αλλά και με την αναγνώριση της πολιτισμικής του ταυτότητας, μέσα από 
μια καθημερινή προσπάθεια διαλόγου, κατανόησης και συνεργασίας. Παράλληλος αλλά απολύτως 
συναφής στόχος του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η εξειδίκευση των συμμετεχόντων/ ουσών σε σημαντικά ζητήματα 
θεωρίας και πράξης για τη διδασκαλία της ελληνικής ως δεύτερης/ ξένης γλώσσας και η προσέγγιση 
σύγχρονων αρχών, μεθόδων και τεχνικών διδασκαλίας σε άτομα με διαφορετικές επικοινωνιακές, 
συναισθηματικές και μαθησιακές ανάγκες, ατομικούς ρυθμούς μάθησης, δεξιότητες και πολιτισμικές 
αναφορές (θρησκεία, έθιμα, συνήθειες, αξίες κ.λπ.). 

Ειδικότερα το Δ.Π.Μ.Σ. απευθύνεται σε πτυχιούχους: Φιλοσοφικής Σχολής (όλων των τμημάτων), 
Ξενόγλωσσων τμημάτων της Φιλοσοφικής Σχολής, Παιδαγωγικών Τμημάτων (Δημοτικής Εκπαίδευσης 
και Προδημοτικής Εκπαίδευσης / Νηπιαγωγών), Κοινωνικής Εργασίας, Τμημάτων Μουσικής και 
Θεάτρου, Θεολογικής Σχολής καθώς και σε εκπαιδευτικούς της Διασποράς (προσοντούχους, 
απόφοιτους των Τμημάτων Ελληνικών Σπουδών, Ελληνικής Φιλολογίας, με πιστοποίηση ελληνομάθειας 
επιπέδου Γ1).  

Όπως αναφέρθηκε, το πρόγραμμα επιχειρεί να καλύψει όλες τις ανάγκες και τα κενά στην κατάρτιση 
των εκπαιδευτικών, των εργαζομένων σε ανθρωπιστικές οργανώσεις και των εκπαιδευτικών της 
Διασποράς, ιστορικής και μεταναστευτικής, οι οποίοι/ες έχουν επωμιστεί, στο πλαίσιο της 



Σελίδα 4 από 14 
 

διαπολιτισμικότητας, το φορτίο της διδασκαλίας, της διατήρησης αλλά και της διάχυσης της ελληνικής 
γλώσσας και του πολιτισμού στους χώρους όπου δραστηριοποιούνται.  

Μαθησιακά αποτελέσματα: Οι πτυχιούχοι του Προγράμματος θα έχουν αποκτήσει τις ικανότητες που 
συμβάλλουν στην εποικοδομητική συμβίωση μέσα σε μια πολυπολιτισμική κοινωνία αξιοποιώντας τη 
διαφορετικότητα των πολιτισμών και εμποδίζοντας τον σχηματισμό στερεότυπων και προκαταλήψεων 
απέναντι σε πρόσωπα και πολιτισμούς με την υπέρβαση κάθε μορφής εθνοκεντρικής αντιμετώπισης. 
Όλα αυτά θα επιχειρηθεί να κατακτηθούν μέσω μιας εκπαιδευτικής διαδικασίας που δίνει ουσία στα 
ανθρώπινα δικαιώματα προωθώντας την κατανόηση και τη συνεργασία μεταξύ των λαών, με απώτερο 
στόχο να οδηγηθούν οι κοινωνίες στην πρόοδο και την ειρήνη. 

Παράλληλα, σε ό,τι αφορά τη διδασκαλία της ελληνικής ως 2ης/ξένης γλώσσας, επιδιώκεται, με την 
ολοκλήρωση του προγράμματος, οι συμμετέχοντες/ουσες να έχουν αποκτήσει το κατάλληλο 
υπόβαθρο: 

 Α) Σε επίπεδο γνώσεων: κατάκτηση της γνώσης των ιδιαιτεροτήτων της ελληνικής και κατανόηση των 
βασικών μοντέλων διδασκαλίας της,  

Β) Σε επίπεδο ικανοτήτων/δεξιοτήτων: ικανότητα υιοθέτησης και εφαρμογής αποτελεσματικού 
διδακτικού μοντέλου και ικανότητα διδασκαλίας της ελληνικής σε αλλόγλωσσους και αλλά και σε μέλη 
της Ομογένειας απανταχού της γης, και 

Γ) Σε επίπεδο αξιών: υιοθέτηση κουλτούρας ισότιμης πρόσβασης στην εκπαίδευση και χωρίς διακρίσεις 
ή περιορισμούς εκμάθηση της ελληνικής σε αλλόγλωσσους μαθητές/τριες και Έλληνες και 
Ελληνοκύπριους της Διασποράς. 

 

Άρθρο 5  

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Διιδρυματικό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Δ.Μ.Δ.Ε.) με τίτλο 
«Διαπολιτισμικές σπουδές και η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα»  

Οι φοιτητές, με την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών τους, θα αποκτούν κοινό Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) από τα δύο συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια. Ο χορηγούμενος τίτλος θα είναι 
στην Ελληνική.  

 

Άρθρο 6  

Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί απόφοιτοι: 

1. Φιλοσοφικής Σχολής (όλων των τμημάτων) 
2. Ξενόγλωσσων τμημάτων της Φιλοσοφικής 
3. Παιδαγωγικών τμημάτων (Δημοτικής και Προδημοτικής Εκπαίδευσης / Νηπιαγωγών) 
4. Κοινωνικής Εργασίας  
5. Τμημάτων Μουσικής και Θεάτρου 
6. Θεολογικής Σχολής 
7. Εκπαιδευτικοί της Διασποράς (προσοντούχοι, απόφοιτοι των Τμημάτων Ελληνικών Σπουδών, 

Ελληνικής Φιλολογίας, με πιστοποίηση ελληνομάθειας επιπέδου Γ1) 



Σελίδα 5 από 14 
 

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν σχετική αίτηση. Οι υποψηφιότητες ελέγχονται από την κατά περίπτωση 
αρμόδια επιτροπή, η οποία ορίζεται από το συντονιστικό όργανο. Οι υποψήφιοι, εάν κριθεί αναγκαίο, 
προσέρχονται σε ειδική συνέντευξη ενώπιον της κατά περίπτωση αρμόδιας επιτροπής κατά την ημέρα 
και ώρα που ορίζεται κατόπιν απόφασης του συντονιστικού οργάνου. Κατά τη συνέντευξη 
συνεκτιμώνται τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα καθώς επίσης και η προσωπικότητα του υποψήφιου, 
η γενικότερη γνώση του στο αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. και η εν γένει ικανότητα του υποψηφίου να 
παρακολουθήσει επιτυχώς το Δ.Π.Μ.Σ. Σημειώνεται ότι απαιτείται η καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας 
για την εισαγωγή στο Πρόγραμμα. 

Ο πίνακας των εισακτέων φοιτητών ανά εξάμηνο επικυρώνεται από την Ακαδημαϊκή Επιτροπή 
Εποπτείας (ΑΕΕ). 

 

Άρθρο 7  

Χρονική Διάρκεια Σπουδών 

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (Δ.Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία (3) Διδακτικά Εξάμηνα.  

 

Άρθρο 8 

Πρόγραμμα Σπουδών 

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Δ.Ε. ανέρχεται 
σε ενενήντα (90 ECTS).  

Κατά τη διάρκεια των σπουδών κάθε φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει έξι (6) Μαθήματα και 
να εκπονήσει Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ). Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
(ΜΔΕ) εκπονείται στο τρίτο (Γ’) εξάμηνο σπουδών 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής: 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Θεματικές Ενότητες  ECTS 

1. DLINTER501 - Διαπολιτισμικότητα και εκπαίδευση / Η 
παιδαγωγική και κοινωνική διάσταση (υποχρεωτικό) 

2. DLINTER502-Διγλωσσία και δίγλωσση εκπαίδευση-Μεθοδολογία 
διδακτικής της ελληνικής ως 2ης/ξένης γλώσσας (υποχρεωτικό) 

3. DLINTER504 -Μεθοδολογία της έρευνας (υποχρεωτικό) 

10 

 

10 

10 

Σύνολο ECTS Α΄ Εξαμήνου  30 

 

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Θεματικές Ενότητες  ECTS 

• DLINTER503 -Αναλυτικά προγράμματα και διδακτικό υλικό για τη 
διδασκαλία της ελληνικής ως 2ης/ξένης γλώσσας (υποχρεωτικό) 

10 



Σελίδα 6 από 14 
 

• 1 ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΟ 

• DLINTER513 -1ο επίπεδο διατριβής (υποχρεωτικό) 

10 

10 

Σύνολο ECTS Β΄ Εξαμήνου  30 

 

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Θεματικές Ενότητες  ECTS 

• 1 ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΟ 

• DLINTER513 - 2ο επίπεδο διατριβής  

10 

20 

Σύνολο ECTS Γ΄ Εξαμήνου  30 

 

Σύνολο Α’, Β’ και Γ’ εξαμήνου  90 ECTS 

Γλώσσα διδασκαλίας όλων των Μαθημάτων καθώς και της εκπόνησης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας είναι η Ελληνική.  

 

Άρθρο 9 

Αρμοδιότητες-Όργανα 

Για τον συντονισμό των απαραίτητων ενεργειών σχεδιασμού και υλοποίησης του «Κοινού Διιδρυματικού 
ΠΜΣ» συστήνεται εξαμελής Ακαδημαϊκή Επιτροπή Εποπτείας (ΑΕΕ), αποτελούμενη από τρία (3) μέλη 
του ακαδημαϊκού προσωπικού του Πανεπιστημίου Frederick και από τρία (3) μέλη του ακαδημαϊκού 
προσωπικού του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.  

Δύο (2) μέλη της ΑΕΕ (ένα μέλος από κάθε συμβαλλόμενο μέρος) ορίζονται ως Επιστημονικοί 
Υπεύθυνοι του «Κοινού Διιδρυματικού ΠΜΣ». Το κάθε συμβαλλόμενο μέρος ορίζει τα τρία μέλη στην 
ΑΕΕ με εσωτερικές διαδικασίες του κάθε Πανεπιστημίου και του Τμήματος που ορίζεται στο Άρθρο 2. 
Επίσης, το κάθε Πανεπιστήμιο δύναται να ορίσει μέχρι ένα (1) εκ των τριών μελών του στην ΑΕΕ το 
οποίο να είναι Εξωτερικός Εμπειρογνώμονας και όχι μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου, αν αυτό κριθεί 
σκόπιμο για τον καλύτερο σχεδιασμό του Προγράμματος.   

 

Η θητεία της ΑΕΕ είναι τριετής. Περιορισμοί στον αριθμό θητειών που μπορούν να έχουν τα μέλη της 
δύναται να καθοριστούν από τα συμβαλλόμενα μέρη με εσωτερικές διαδικασίες. Επίσης, διατηρείται 
σε κάθε Πανεπιστήμιο η δυνατότητα ορισμού μέχρι ενός εκ των τριών μελών Εξωτερικού 
Εμπειρογνώμονα αντί μέλους ΔΕΠ. Νοείται ότι οι εξωτερικοί εμπειρογνώμονες είναι κάτοχοι 
διδακτορικού και με αναγνωρισμένο επιστημονικό έργο σε γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα 
γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ. Ο Πρόεδρος της ΑΕΕ, ο οποίος δύναται να είναι και ο Διευθυντής 
Σπουδών του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ., ορίζεται εναλλάξ από τα δύο ιδρύματα ξεκινώντας από το 
επισπεύδον Ίδρυμα. Ο Αντιπρόεδρος/ Αναπληρωτής Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από το έτερο 
συνεργαζόμενο Ίδρυμα.  

 



Σελίδα 7 από 14 
 

Αρμοδιότητες της ΑΕΕ είναι:  

1. η παρακολούθηση των δράσεων που αναλαμβάνει το κάθε συμβαλλόμενο μέρος,  

2. η παρακολούθηση και ο συντονισμός της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.,  

3. η παρακολούθηση της ανάπτυξης όλων των αναγκαίων εκπαιδευτικών περιεχομένων για κάθε 
μάθημα  

4. η επιλογή μέσω μοριοδότησης με σαφή κριτήρια των μελών Συνεργαζόμενου Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (ΣΕΠ). Σημειώνεται ότι τα μέλη της ΑΕΕ μπορούν, αν το επιθυμούν, να 
συμμετέχουν ex officio στον κατάλογο με τα μέλη ΣΕΠ που δύνανται να αναλάβουν μαθήματα 
στο Πρόγραμμα.  

5. η αξιολόγηση των μελών ΣΕΠ, 

6. η αποτίμηση των εκπαιδευτικών μέσων και πόρων του Προγράμματος, η λήψη των 
κατάλληλων μέτρων για την επικαιροποίηση και βελτίωση του Προγράμματος και του 
εκπαιδευτικού υλικού συμπεριλαμβανομένων και των διοικητικών υπηρεσιών που παρέχονται 
για το Πρόγραμμα.  

7. η εκπροσώπηση του «Κοινού Διιδρυματικού ΠΜΣ» σε επιστημονικές εκδηλώσεις και, 
γενικότερα, 

8. η συνολική παρακολούθηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας που διέπει τη λειτουργία του 
«Κοινού Διιδρυματικού ΠΜΣ», ήτοι η εποπτεία της παρακολούθησης της προόδου των 
φοιτητών από τα μέλη ΣΕΠ, ο καθορισμός των διαδικασιών και κριτηρίων διασφάλισης 
ποιότητας, η εποπτεία της διοικητικής υποστήριξης, η διαμόρφωση των προϋποθέσεων 
προσέλκυσης και εισδοχής φοιτητών στο «Κοινό Διιδρυματικό Π.Μ.Σ.». 

Με ευθύνη του επισπεύδοντος Ιδρύματος, το έργο της ΑΕΕ δύναται να επικουρείται από μέλη 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού. 

 

Ο σχεδιασμός του «Κοινού Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.» περιλαμβάνει τις ακόλουθες κοινές δράσεις: 

• ανάπτυξη της διάρθρωσης και του περιεχομένου του «Κοινού Διιδρυματικού ΜΠΣ» 
(Μαθήματα, διπλωματική εργασία), 

• περιγραφή των γνωστικών αντικειμένων ανά Μάθημα, 
• περιγραφή των μαθησιακών στόχων και αποτελεσμάτων, 
• ανάπτυξη του απαιτούμενου εκπαιδευτικού υλικού, κατάλληλου για την Ανοικτή και εξ 

αποστάσεως εκπαίδευση, σε μορφή και με διαδικασίες που θα αποφασιστούν από την ΑΕΕ, 
• ανάπτυξη των απαιτούμενων ψηφιακών πόρων, 
• καθορισμό της διδακτέας, εξεταστέας ύλης, της πρόσθετης βιβλιογραφίας και των ψηφιακών 

πόρων για μελέτη, 
• καθορισμό των τυχόν ιδιαίτερων υποχρεώσεων των φοιτητών για την επιτυχή ολοκλήρωση 

του «Κοινού Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.» και την απόκτηση του σχετικού κοινού τίτλου σπουδών, 
• καθορισμό των προδιαγραφών και των αναγκών σε ακαδημαϊκό προσωπικό, 
• καθορισμό των αναγκών σε υλικοτεχνικούς και ψηφιακούς πόρους για την αποτελεσματική 

προσφορά του «Κοινού Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.», 
• καθορισμό των προϋποθέσεων εισαγωγής των υποψηφίων φοιτητών και της διαδικασίας 

υποβολής αιτήσεων,  
• περιγραφή των διαδικασιών εσωτερικής αξιολόγησης του «Κοινού Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.». 



Σελίδα 8 από 14 
 

 
Η διάρθρωση, τα περιεχόμενα, τα μαθησιακά αποτελέσματα και οι απαιτήσεις για την επιτυχή 
ολοκλήρωση του «Κοινού Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.» περιγράφονται σε Παράρτημα του Ειδικού 
Πρωτοκόλλου Συνεργασίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

Ο Διευθυντής Σπουδών, εκτός των αρμοδιοτήτων του, που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία 
και τον Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ., θα έχει και τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

• Να συγκαλεί την AEE. 

• Να υλοποιεί τις αποφάσεις που λαμβάνονται από την AEE 

• Να επιβλέπει την ομαλή διδακτική και διοικητική διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ., ως και την 
αποτελεσματική υλοποίηση του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ., και  

• να αυξομειώνει και να αναδιανέμει, μετά από εξουσιοδότηση του συντονιστικού οργάνου, τα 
προϋπολογισθέντα ποσά ανά κατηγορία δαπάνης του προϋπολογισμού για την προσαρμογή στις 
εκάστοτε αναφυόμενες ανάγκες. 

 

Άρθρο 10 

Οικονομικά Ζητήματα 

Το Δ.Π.Μ.Σ. είναι αυτοχρηματοδοτούμενο και το κόστος λειτουργίας του θα καλυφθεί από την 
οικονομική συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πηγές, όπως εισφορές, 
χορηγίες, υποτροφίες και δωρεές από ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς κ.λπ.  

Το Δ.Π.Μ.Σ. δεν θα επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό των συμβαλλόμενων μερών.  

Η οικονομική διαχείριση ανατίθεται στο Πανεπιστήμιο Frederick ως επισπεύδον Ίδρυμα, όπως 
αναλύεται στο παρόν πρωτόκολλο συνεργασίας.  

 

Η οικονομική συμμετοχή των φοιτητών θα καταβάλλεται στο Πανεπιστήμιο Frederick, το οποίο θα έχει 
και την ευθύνη της διαχείρισης και υλοποίησης όλων των ενεργειών λειτουργίας του Προγράμματος.  

 

Το προτεινόμενο Δ.Π.Μ.Σ. χρησιμοποιεί τη γενικότερη τεχνογνωσία (μεθοδολογίες εκπαίδευσης, 
εκπαιδευτικές πλατφόρμες, διαδικασίες διαχείρισης) του εγκεκριμένου παιδαγωγικού πλαισίου του 
Πανεπιστημίου Frederick, το οποίο είναι συμβατό και με το πλαίσιο λειτουργίας των Ελληνικών 
Πανεπιστημίων. Για την ανάπτυξη και προσφορά του Δ.Π.Μ.Σ. χρησιμοποιούνται υποδομές (σε κτίρια, 
εργαστηριακό λογισμικό, εξοπλισμό και διαδικασίες) αμφοτέρων των Ιδρυμάτων.  

 

Επισημαίνεται ότι για την ορθή λειτουργία και οργάνωση του προτεινόμενου Δ.Π.Μ.Σ. θα 
χρησιμοποιηθεί το διοικητικό προσωπικό του Πανεπιστημίου Frederick, με αρμοδιότητες, μεταξύ 
άλλων, την διεκπεραίωση θεμάτων που σχετίζονται με τους φοιτητές (εγγραφή, δήλωση μαθημάτων, 
αποφοίτηση και ορκωμοσία), τη διαχείριση των εγγράφων και της αλληλογραφίας και τη διεξαγωγή 
της αξιολόγησης του διδακτικού προσωπικού από τους φοιτητές.  



Σελίδα 9 από 14 
 

Τα έσοδά του προέρχονται αποκλειστικά από την οικονομική συμμετοχή των φοιτητών, τα οποία 
ορίζονται σε: 

- δίδακτρα 600,00 € για κάθε Μάθημα 10 πιστωτικών μονάδων ECTS και 1000,00 € για τη 
Διπλωματική Εργασία)  

- τέλος φοίτησης 100 ευρώ ανά εξάμηνο εγγραφής. 

Έτσι το πλήρες κόστος φοίτησης για φοιτητή που θα σπουδάζει με πλήρη φοίτηση και θα ολοκληρώσει 
τις σπουδές του σε 3 εξάμηνα είναι 4.900 ευρώ.  

Οι φοιτητές του προσφερόμενου Δ.Π.Μ.Σ. υποχρεούνται να καταβάλλουν την αντίστοιχη οικονομική 
συμμετοχή ανά δηλούμενο μάθημα εκάστου εξαμήνου είτε εφάπαξ, είτε τμηματικά, όπως η τελευταία 
θα καθορίζεται κάθε φορά με τις αντίστοιχες αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων (λ.χ. προκαταβολή 
και τρεις ισόποσες μηνιαίες καταβολές εντός του εξαμήνου). 

Με την καταβολή της πρώτης δόσης των διδάκτρων και την εγγραφή τους, οι φοιτητές εντάσσονται, 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς, στο προσφερόμενο Δ.Π.Μ.Σ. και έχουν όλα τα νόμιμα 
δικαιώματα και τις καθορισμένες υποχρεώσεις.  

Οι δαπάνες του Δ.Π.Μ.Σ. τις οποίες αναλαμβάνει να εκκαθαρίζει και να καταβάλλει (εξοφλεί) το 
Πανεπιστήμιο Frederick από την οικονομική συμμετοχή των φοιτητών του προγράμματος αφορούν:  

• Δαπάνες διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης, 
• Προμήθεια και διανομή διδακτικού υλικού, όπου απαιτείται,  
• Αναλώσιμα υλικά, 
• Δαπάνες μετακίνησης μελών ΔΕΠ και ΣΕΠ, 
• Αμοιβές μελών ΣΕΠ (σύμφωνα με την τρέχουσα οικονομική πολιτική του Πανεπιστημίου 

Frederick), 
• Δαπάνες web editing και e-learning, 
• Διευθυντική και Ακαδημαϊκή Εποπτεία, 
• Αμοιβές Συντονιστών και Διδασκόντων (tutors), 
• Δαπάνες προώθησης και διαφήμισης,  
• Τελετή λήξης και απονομής, 
• Υποτροφίες, 
• Λοιπά έξοδα 

 

Οι δαπάνες του Δ.Π.Μ.Σ. τις οποίες αναλαμβάνει να εκκαθαρίζει και να καταβάλλει (εξοφλεί) το 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας από την οικονομική συμμετοχή των φοιτητών του προγράμματος 
(1000,00 €, βλ. πιο πάνω) αφορούν:  

• Δαπάνες επίβλεψης Διπλωματικών Εργασιών,  

 

Στο τέλος εκάστου ακαδημαϊκού έτους, μετά και την εξόφληση όλων των εξόδων που έτυχαν έγκρισης 
από τους Επιστημονικά Υπευθύνους του Προγράμματος, το Πανεπιστήμιο Frederick θα καταβάλλει το 
50% του πραγματικού πλεονάσματος (δηλαδή τα έσοδα πλην όλα τα έξοδα) στον ΕΛΚΕ του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, εκτός αν τα δύο Πανεπιστήμια συμφωνήσουν από κοινού να 
διαθέσουν όλο ή μέρος του πλεονάσματος για αναπτυξιακές δαπάνες του προγράμματος. 

Η ΑΕΕ του προγράμματος φέρει την ευθύνη της σύνταξης ετήσιου οικονομικού προϋπολογισμού και 
απολογισμού, καθώς και την ευθύνη της παρακολούθησης της οικονομικής διαχείρισης του Δ.Π.Μ.Σ.  



Σελίδα 10 από 14 
 

 

Άρθρο 11  

Προϋπολογισμός του Προγράμματος  

Τα έσοδα και τα έξοδα του προγράμματος περιγράφονται ποσοστιαία στον πίνακα που ακολουθεί. 

 ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΜΣ   

ΕΣΟΔΑ  

Οικονομική συμμετοχή φοιτητών  100%  

  

ΕΞΟΔΑ    

Αμοιβές ακαδημαϊκού/διδακτικού προσωπικού 33% 

Λειτουργικά έξοδα (π.χ. βιβλιοθήκη, διανομή υλικού, 
δαπάνες ψηφιοποίησης) 

12% 

Δαπάνες Προώθησης και Δημοσιότητας 15% 

Λοιπές Δαπάνες 5% 

Υποτροφίες 5% 

Έξοδα Διοικητικής στήριξης του Προγράμματος  20% 

ΣΥΝΟΛΟ: 90% 

  

ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ  (διατίθεται σύμφωνα με το άρθρο 10 του 
παρόντος)    10%  

    

 

Άρθρο 12 

Αριθμός Εισακτέων 

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται στους 150 φοιτητές ανά εξάμηνο. Η ΑΕΕ 
δύναται, ανάλογα με τις συνθήκες και τις δυνατότητες του προγράμματος, να  αποφασίζει σχετικά με 
τον ακριβή αριθμό των ανά εξάμηνο φοιτητών και να αυξήσει τον αριθμό των εισακτέων.  

Το Δ.Π.Μ.Σ. δεν δύναται να υλοποιηθεί, εάν δεν συμπληρωθεί ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων, 
ανερχόμενος σε δεκαπέντε (15), εκτός εάν η ΑΕΕ, με πλήρως αιτιολογημένη και τεκμηριωμένη 
απόφασή της, κρίνει ότι συντρέχουν οι απαραίτητες προϋποθέσεις για να υλοποιηθεί με μικρότερο 
συνολικά αριθμό φοιτητών. Σε αυτή την περίπτωση, και αν διαφαίνεται ότι ο προϋπολογισμός θα 
αποβεί ελλειμματικός, απαιτείται η γραπτή έγκριση του επισπεύδοντος Ιδρύματος, το οποίο θα κληθεί 
να καλύψει το έλλειμμα.   



Σελίδα 11 από 14 
 

 

Άρθρο 13 

Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2027-
2028 υπό την προϋπόθεση της συνέχισης της συνεργασίας των δύο Ιδρυμάτων, ενώ δύναται να 
παραταθεί με κοινό αίτημα και αντίστοιχες αποφάσεις αμφοτέρων των Ιδρυμάτων. 

 

Άρθρο 14 

Επιστημονικά Αποτελέσματα 

Τα τεχνικά και επιστημονικά αποτελέσματα τα οποία επιτυγχάνονται στο πλαίσιο του προγράμματος 
συνεργασίας θα αποτελούν κοινή πνευματική ιδιοκτησία, εκτός αντίθετης ειδικής συμφωνίας, έκαστο 
δε των Ιδρυμάτων υποχρεούται να προστατεύει και να αξιοποιεί αυτά, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις και την εσωτερική νομοθεσία. 

 

Άρθρο 15 

Χρήση Προσωπικών Δεδομένων  

Οι συμβαλλόμενοι δεσμεύονται να χρησιμοποιούν τα προσωπικά δεδομένα των φοιτητών και του 
συμμετέχοντος κάθε ειδικότητας προσωπικού αποκλειστικά για τους σκοπούς της εκτέλεσης της 
παρούσας συμφωνίας σε πλήρη αρμονία με την αντίστοιχη κείμενη νομοθεσία. 

 

Άρθρο 16 

Διαφορές 

Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει ανάμεσα στα συμβαλλόμενα μέρη δυνάμει του παρόντος Ειδικού 
Πρωτοκόλλου Συνεργασίας θα επιλύεται φιλικά μεταξύ των Μερών ή με προσφυγή σε Δικαστήριο με 
βάση την κείμενη νομοθεσία.  

 

Άρθρο 17 

Ρήτρα Εμπιστευτικότητας 

Τα συμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να διατηρήσουν και να χειριστούν όλες τις πληροφορίες που 
θα περιέλθουν σε γνώση τους στο πλαίσιο της υλοποίησης του Κοινού Προγράμματος με απόλυτη 
εμπιστευτικότητα. Ειδικότερα, εμπιστευτικό ορίζεται το σύνολο των πληροφοριών που αφορούν στον 
τρόπο ακαδημαϊκής και οικονομικής διαχείρισης του «Κοινού Δ.Π.Μ.Σ.», οι πολιτικές και πρακτικές που 
ακολουθούνται από τα συμβαλλόμενα ιδρύματα για την προσφορά προγραμμάτων σπουδών, ως και 
κάθε άλλη πληροφορία που θα χαρακτηριστεί ως «εμπιστευτική» από ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη. 
Την ίδια δέσμευση αναλαμβάνει έκαστο των Μερών και για το κάθε μορφής προσωπικό (διοικητικό και 
ακαδημαϊκό) που θα χρησιμοποιηθεί στο πλαίσιο υλοποίησης του εν λόγων Κοινού Προγράμματος και 
θα λάβει γνώση των ως άνω πληροφοριών. 

 



Σελίδα 12 από 14 
 

Τα συμβαλλόμενα μέρη διαχειρίζονται με απόλυτη εμπιστευτικότητα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα και δεν αποκαλύπτουν πληροφορίες και προσωπικά δεδομένα του απασχολούμενου 
προσωπικού και των φοιτητών του «Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.» χωρίς την προγενέστερη γραπτή άδειά τους, 
και σύμφωνα με τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις.  

 

Άρθρο 18 

Κυριότητα Έργου 

Η κυριότητα του «Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.» ανήκει στα δύο συμβαλλόμενα Ιδρύματα, όπως και η 
κυριότητα των πνευματικών δικαιωμάτων του εκπαιδευτικού και άλλου υλικού που δημιουργείται και 
χρηματοδοτείται από πόρους του «Διιδρυματικού Π.Μ.Σ.». 

 

Η κυριότητα των πνευματικών δικαιωμάτων εκπαιδευτικού υλικού που προϋπήρχε του παρόντος 
Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας ανήκει στο Πανεπιστήμιο που έχει δημιουργήσει το υλικό αυτό. 
Ουδέν των Ιδρυμάτων δικαιούται να χρησιμοποιήσει οποιοδήποτε μέρος του ανωτέρω υλικού χωρίς τη 
γραπτή συναίνεση του ετέρου. 

 

Το παρόν Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας υπογράφεται στις ………………………. σε τέσσερα (4) όμοια 
πρωτότυπα και έκαστο των μερών έλαβε από δύο (2). 

 

Για το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας Για το Πανεπιστήμιο Frederick 

Ο Πρύτανης 

 

 

 

 

Καθηγητής Θεόδωρος Θεοδουλίδης 

Ο Πρύτανης 

 

 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Δημοσθένους 

 

 

  



Σελίδα 13 από 14 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟ  

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ ΤΙΤΛΟ 

 «Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα» 

 

 

Συνοπτική ταυτότητα ΠΜΣ 

Τίτλος Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη 
γλώσσα 

Ακρωνύμιο (3 χαρακτήρες) ΧΧΧ 

Φορείς υλοποίησης Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας & Πανεπιστήμιο 
Frederick 

Ανώτατος αριθμός εισακτέων ανά έτος 150 ανά εξάμηνο 

Διάρκεια φοίτησης 3 εξάμηνα 

ECTS  90 

Περιλαμβάνει διπλωματική εργασία ΝΑΙ (Επιλογής ) 

Γλώσσα διδασκαλίας Ελληνική 

Προτεινόμενο χρονοδιάγραμμα Έναρξη: 01/03/2021 

  

 

 

Στόχος και ανάγκες που καλύπτονται 

Περιγραφή στόχου σε 1 παράγραφο  

Μαθησιακά αποτελέσματα 

Περιγραφή μαθησιακών αποτελεσμάτων σε 1-2 παραγράφους 

  



Σελίδα 14 από 14 
 

 
 

Διάρθρωση του Προγράμματος 

(Εξαμηνιαία Μαθήματα, Χρονοδιάγραμμα μελέτης (ενδεικτικό), 

ECTS, Γνωστικά αντικείμενα, Διάρκεια φοίτησης) 

Παρέχεται η δομή του προγράμματος καθώς και ακριβής περιγραφή των πιθανών πορειών φοίτησης 
(study paths) που τυχόν να έχουν οι φοιτητές, π.χ. αν υπάρχουν προαπαιτούμενα, κατευθύνσεις, 
επιλεγόμενα μαθήματα κτλ.  

Ακολούθως περιγράφονται τα μαθήματα, το κάθε ένα ξεχωριστά σε συγκεκριμένη δομή που θα 
αποφασιστεί από την επιτροπή.  

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 
υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
Επικυρώνεται το πρακτικό 
Κοζάνη, 29-10-2020 
 Ο Πρύτανης  Ο γραμματέας της Συγκλήτου  
 
Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης Ε. Μυλωνάς  
 


	ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
	Για την υλοποίηση κοινού Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
	με τίτλο «Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα»
	του «Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας», που εδρεύει στην Κοζάνη (Κοίλα Κοζάνης) και νομίμως εκπροσωπείται από τον Πρύτανή του, Καθηγητή Θεόδωρο Θεοδουλίδη.
	του “Πανεπιστημίου Frederick”, που εδρεύει στην Κύπρο (Γ. Φρειδερίκου 7, Λευκωσία) και νομίμως εκπροσωπείται από τον Πρύτανή του, Καθηγητή Γεώργιο Δημοσθένους.

	Άρθρο 5
	Μεταπτυχιακοί Τίτλοι
	Άρθρο 6
	Κατηγορίες Πτυχιούχων
	Άρθρο 7
	Χρονική Διάρκεια Σπουδών
	Άρθρο 8
	Πρόγραμμα Σπουδών
	Άρθρο 11
	Προϋπολογισμός του Προγράμματος
	Άρθρο 12
	Αριθμός Εισακτέων
	Άρθρο 13
	Διάρκεια Λειτουργίας
	Άρθρο 14
	Επιστημονικά Αποτελέσματα
	ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ τΙτλο
	«Διαπολιτισμικές σπουδές / Η ελληνική ως 2η/ξένη γλώσσα»


		2020-10-30T09:05:57+0200
	Emmanouil Mylonas




